<sup>j</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>k-1</sup> habere noscuntur ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>m</sup> brak w kop.; <sup>n</sup> nostra kop.; <sup>o</sup> ac ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>p</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>q</sup> perimere ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>r</sup> sive ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>s</sup> tu w kop. następuje przekreślony wyraz: excusso; <sup>t</sup> ipsis kop.; <sup>u</sup> saccos ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>v</sup> presumat kop.; <sup>w</sup> diras ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>x</sup> tu w ed. 2, ed. 3, Montb. następuje: ac; <sup>y</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>z</sup> brak w kop.; <sup>aa</sup> brak w kop.; <sup>ab</sup> nostro kop.; <sup>ac</sup> brak w kop.; <sup>ad</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>ae</sup> aut ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>af-ag</sup> memorie bone kop.; <sup>ah</sup> brak w kop.; <sup>al</sup> institerit kop.; <sup>aj</sup> seu loci ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>ak</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>al-am</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>an</sup> intimata kop.; <sup>ao</sup> cuiusdam kop.; <sup>ap</sup> ecclesie kop., ed. 2; <sup>aq</sup> de iniuria kop.; <sup>ar</sup> brak w kop.; <sup>as-at</sup> per eosdem sufficienter ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>au</sup> quod kop.; <sup>av</sup> brak w kop.; <sup>aw</sup> brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; <sup>ax</sup> brak w kop.; <sup>ay</sup> proximo kop.; <sup>az</sup> malefici ed. 2, ed. 3, Montb.

patratores filios<sup>ba</sup> habuerint vel nepotes, his<sup>bb</sup> et<sup>bc</sup> omnibus ex sexu virili descendentibus ab eisdem usque ad terciam generacionem, clericalis ordinis et officii et beneficii ecclesiastici<sup>bd</sup> simulque, dignitatis in tota nostra diocesi ianua sit preclusa.

Nankerus<sup>be</sup>-divina et apostolice sedis providencia episcopus Wratislaviensis, ad perpetuam rei memoriam<sup>bf</sup>. Licet sacrosancte Romane Ecclesie, matris omnium fidelium et magistre sanctorumque patrum prudentia<sup>bg</sup> circumspecta, que actibus intenta salubribus et operibus exposita pietatis libenter et sollerter exequitur, que sunt Dei, sollicita et digna consideracione ad divini nominis<sup>bh</sup> honorem, exaltacionem katholice fidei et salutem fidelium ac quietem diebus<sup>bi</sup> dominicis et aliis precipuis festivitibus ab omni opere<sup>bj</sup> illicito et servili statuerit abstinentum et in illis cum veneracione debita divinis obsequiis insistendum, nonnulli tamen nostre diocesis<sup>bk</sup>-sue salutis<sup>bl</sup> immemores<sup>bm</sup>, quod dolentes scribimus, tam salubre statutum huiusmodi seu preceptum presumpcione dyabolica transgredi non verentes celebritatem in ipsis diebus dominicis et quibuslibet<sup>bn</sup> festivitibus aliis violare dampnabiliter simul in unum divites et pauperes non formidant. Neglectis enim divinis obsequiis<sup>bo</sup>-pro faciendis mercimoniis<sup>bp</sup> alii fora<sup>bu</sup> visitant lucris solum temporalibus inhyantes, sed et alii ceteris variis et diversis operibus sic<sup>br</sup> incumbunt, quibus peccatis<sup>bs</sup>-et aliis<sup>bt</sup> exigentibus non immerito divine magnificencia magestatis offenditur, et ad<sup>bu</sup> flagella iracundie, si sane perpenditur, provocata, mundum in penitentiam<sup>bv</sup> plagis variis afficit et castigat.

Volentes igitur<sup>bw</sup> de fratrum nostrorum consilio malis huiusmodi (ne ea<sup>bx</sup>-approbare per pacienciam<sup>by</sup> videamur) opportunis quibus possumus remediis obviare, mandamus vobis ecclesiarum rectoribus, tam religiosis quam secularibus<sup>bz</sup>-[omnibus et singulis in virtute sancte obediencie firmiter iniungentes, quatenus deinceps in vestris ecclesiis, singulis diebus dominicis et festivis ex parte nostra in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicationis vestris parrochianis districtius iniunga-]ca tis, ut omnes dies dominicos ceterosque dies festivos<sup>cb</sup> maiestati altissime deputatos, necnon et festivitates alias<sup>cc</sup>, ob Sanctorum reverenciam

ba filius kop.; bb hijs kop.; bc igitur kop.; bd brak w kop.; be-bf etc. ed. 2, ed. 3, Montb.; bg providencia ed. 2, ed. 3, Montb.; bh munus ed. 2; muneris ed. 3, Montb.; bi brak w kop.; bj brak w kop.; bk-bl salutis sue ed. 2, ed. 3, Montb.; bm memores ed. 2; bn quilibet kop.; quibusdam ed. 2, ed. 3, Montb.; bo-bp paciendas mercimoniis kop.; pro faciando mercimonio ed. 2, ed. 3, Montb.; bq forum ed. 2, ed. 3, Montb.; br illicite tunc ed. 2, ed. 3, Montb. bs-bt brak w ed. 2, ed. 3, Montb.; bu brak w kop.; bv presentiarum ed. 2, ed. 3, Montb.; bw itaque ed. 2, ed. 3, Montb.; bx-by per patientiam approbare ed. 2, ed. 3, Montb.; bz-ca ubytek okolo 6 wierszy tekstu z powodu obcięcia dolnej części karty pergaminowej kop.; cb festos ed. 2, ed. 3, Montb.; cc brak w kop.

institutas<sup>cd</sup>, que in nostra diocesi ex antiquo sunt celebres observate, de vespera in vesperam cum omni veneracione celebrent et observent, sic quod in illis et maxime diebus dominicis aliisque precipuis festivitatibus mercatum non faciant nec aliud quodlibet<sup>ce</sup> opus illicitum operentur. Universitati eciam<sup>cf</sup> vestre committimus et mandamus, quatenus quilibet vestrum in sua parrochia rebellionem illorum, qui divini<sup>cs</sup> timoris et sue<sup>ch</sup> salutis immemores in aliquo dierum vel festivitatum huiusmodi de cetero celebritatem presumpserint violare, monicione premissa per excommunicacionis<sup>cl</sup> sentenciam teneantur compescere et punire nobisque eos, qui incorrigibiles fuerint, renunciare<sup>cl</sup>. Archidyaconis vero nostris Wratislaviensis<sup>ck</sup> et aliis iniungimus firmiter et mandamus, quatenus quilibet ipsorum<sup>cl</sup> per archidiaconatum suum in singulis sedibus archipresbyteralibus<sup>cm</sup> per suos archipresbyteros hoc nostrum mandatum presentibus literis his<sup>cn</sup> contentum<sup>co</sup> faciant in ecclesiis publicari, ne aliquis per ignoranciam se valeat excusare. Preterea sunt nonnulli, ut accepimus, tam<sup>cp</sup> religiosi quam seculares clerici fame sue<sup>cq</sup> prodigi et<sup>cr</sup> salutis, [qui]<sup>cs</sup> tempore interdicti non omnino<sup>ct</sup> clausis ecclesiarum ianuis sed apertis ac personis interdictis in ecclesiis ipsis frequenter consistentibus in sacristia vel in choro, licet pro tempore brevi clauso, missas et alia divina officia voce<sup>cu</sup>-non omnino<sup>cv</sup> submissa celebrare presumunt, nec<sup>cw</sup> tamen per hoc interdictum se reputant violasse; licet autem per constitutionem domini Bo.<sup>cx</sup>-[nifacii papae octavi tempore interdicti religiosi et seculares clerici in monasteriis et ecclesiis suis quolibet die possint missas et alia divina officia celebrare, hoc tamen non licet eis, nisi ianuis monasteriorum et ecclesiarum clausis ac excommunicatis et interdictis exclusis, quibus etiam extra ecclesiam stantibus per cancellas<sup>cy</sup> et fenestras non licet respicere Corpus Christi vel quicquam aliud, quod agitur in altari, vel legentium etiam voces audire. Universitatem ergo vestram hortamur in Domino et nihilominus in virtute sancte obedientie districte mandamus omnibus, ut in hoc vestre salutis pariter et honori cautius precavere curetis, ne incaute per violationem interdicti vestrum aliquis irregularitatis laqueo se involvat, a quo nequaquam poterit alio modo, quam per Sedem apostolicam liberari.

<sup>cd</sup> institutos *ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>ce</sup> quodvis *ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cf</sup> autem *ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cs</sup> divinis *kop.*; <sup>ch</sup> brak *w kop.*; <sup>cl</sup> icacionis *kop.*; <sup>cl</sup> nunciate *ed. 2; nunciare ed. 3, Montb.*; <sup>ck</sup> tu *w ed. 2, ed. 3, Montb. następuje: per suos archipresbyteros*; <sup>cl</sup> brak *w kop.*; <sup>cm</sup> archipresbyteratibus *ed. 2; archipresbyteratus ed. 3, Montb.*; <sup>cn</sup> hijs *kop.*; <sup>co</sup> contemptum *kop.*; <sup>cp</sup> brak *w kop.*; <sup>cq</sup> sueque *ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cr</sup> brak *w ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cs</sup> brak *w kop., ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>ct</sup> brak *ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cu-cv</sup> omnino *non ed. 2, ed. 3, Montb.*; <sup>cw</sup> sed *kop.*; <sup>cx-db</sup> ubytek *okolo 6 wierszy tekstu z powodu obcięcia dolnej części karty pergaminowej. Reszta tekstu do końca znajdowała się zapewne na następnej, dziś zagubionej karcie tego rękopisu. Tekst uzupełniony według ed. 2.* <sup>cy</sup> cancellos *ed. 3, Montb.*;

Sane quoniam peccatis exigentibus undique mala plurima nos perturbant, credimus non immerito ad Omnipotentem Deum nostrum humilibus et devotis precibus recurrendum, ut qui culpulis offenditur penitentia et precum humili supplicatione placetur; igitur de fratrum nostrorum consilio statuimus et mandamus, quatenus in nostra ecclesia cathedrali, necnon in omnibus et singulis parochialibus ecclesiis civitatis et diocesis Wratislaviensis iugiter de vespere circa crepusculum, omni die de cetero tribus vicibus ad unam partem brevibus intervallis campana pulsetur, ut omnes et singuli christifideles ad campane sonitum flexis genibus gratiam Matris gratie invocantes et Ave Maria dicentes pro bono statu ecclesie et pace terrarum nostrarum deprecantur. Omnibus enim, quicumque devote sic pro pace et bono statu ecclesie et terrarum dominum Jesum Christum et gloriosam Matrem eius tunc exoraverit<sup>cz</sup>, de Omnipotentis Dei confisi clementia quadraginta dierum indulgentiam impartimur. Quod salutare statutum precipimus ab omnibus et singulis ecclesiarum rectoribus et prelatibus coram suis plebibus tribus saltem diebus dominicis solenniter publicari.

Ista sunt, que constituit dominus Nankerus episcopus Wratislaviensis sub anno Domini M.CCC.XXXI<sup>da</sup>.

---

<sup>cz</sup> exoraverint *ed. 3, Montb.*; <sup>da</sup> millesimo trecentesimo trigesimo primo *ed. 3, Montb.*

M. KAPŁON

## W SPRAWIE ZAJĘCIA WSCHOWY PRZEZ KAZIMIERZA WIELKIEGO